
DZIENNIK RZĄDOWY£

M I A S T A  K R A K O W A
I JEGO OKRĘGU.

W  Krakowie dnia 2 3  Kwietnia 1849 r.
Mer 3903.

RA D A  A D M INISTRACYJNA
Okręgu Krakowskiego.

Nadesłane sobie przy odezwie Kommissji Cubernialnćj z d. 29 
Marca r. b. do L. 5199 rozporządzenie Galicyjskiej zjednoczonej A d- 
miiiistiacyi skarbowej z d. 14 Lutego r. b. do J i. 2953 dotyczące wy
miaru stempla przy Sądowem uznaniu spadku albo przy wydawaniu 
pupilarnego lub z kurateli wychodzącego majątku w obligacyach publi
cznych znajdującego się, Rada Administracyjna do wiadomości publi
cznej w odpisie podaje.

Krako'w dnia 10 Kwietnia 1849 r.
Prezes 

P . M ICHAŁOW SKI.
Sekretarz Jlay 
W a s il e w s k i .
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Odpis od Nru 3903.
Odpis N. 2953. Rozporządzenie C. K. ^Galicyjskiej zjednoczonej 

Administracyi Skarbowej do wszystkich Administracyj kameralnych ob
wodowych i podwlaunyoh Urzędów.

W ymiar stempla przy Sądowem uznaniu spadku albo przy wyda
waniu pupilarnego lub z kurateli wychodzącego majątku w obligacyach 
znajdującycli się.
^ Wysokie O. K. ministerstwo Skarbu na zapytanie: czjli wymiar 
stempla do Sądowego uznania spadku albo przy wydawaniu majątku 
małoletnich lnb w kurateli będących (§ §  55 56 patentu stemplowego z 
r. 1840J wartość nominalna, lub wedle kursu znajdujących się w depo
zycie publicznych obhgąeyj, wyrachowanym być ma? w porozumieniu się 
z C. K. Ministerstwem sprawiedliwości dekretem z d. 15 Stycznia 
1849 r. Ner 41503, 1825 postanowiło, że publiczne obligacye w rze
czonych wydarzeniach według ich wartości obiegowej (jCurswertbe} 
obrachowywaae byc mają to jest: jeżli rzecz idzie o przyznanie spadku 
wedle kursu jaki miały w dniu śmierci pozostawiającego spadek, jeżeli zaś 
o oddanie majątku małoletnich, według wartości kursu w tymże dniu 
w którym rozporządzenie do oddania majątku wydanem zostaje.

Jeżeliby zaś w dniach oznaczonych notacya kursu miejsca nie mia
ła ;  natenczas kurs najbliżej poprzedzającego dnia przy ohrachowywaniu 
wziętym być ma za podstawę. Co niniejszym do wiadomości podaje się.

Lwów dnia 14 Lutego 1849 r.

Maciej de Krajewski C. K.. Radzca Ministerstwa i Administrator 

przychodów skarbowych, Maurycy Drdacki de Ostrów Radzca'kameralny.
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Ner 3905. RA D A  ADM INISTRACYJNA
Okręgu Krakotcskiego.

W  zastósowaniu się do Odezwy Kjfmmissyi Gubernialnej z d. 25 
T. n ,  Ner 4262 Hada Administracyjna podaje do wiadomości iż P. Jan 
Haciski reskryptem Gubernatora Gaiicyi z d. 4 z. m. Nro 2808 tym
czasowy wolny pobyt w Mieście Krakowie ma sobie dozwolony.

Kraków dnia 13 Kwietnia 1849 r.
Prezes 

P . M IC IL iŁ O W SK I.
SekrdRCrz Jlny 
W amlew ski.

Ner 4 504. ~  OB W IESZ C ZE N I E.
RA D A  ADM INISTRACYJNA

Okręgu Krakotóskicgo.
Z  powoda zaszłych świeżo wypadków w Okręgu tutejszym spo- 

kojności kraju zagrażających, — Rada Administracyjna dopełniając 
włożonego na siebie z strony Kommissyi Gubernialnej obowiązku, wzy
wa wszystkich mieszkańców, aby baczni na zgubne skutki jakieby z za
stosowania w całej surowości prawa wojennego ku powściągnieniu za
miarów ludzi Rzędowi opór stawiających na nich spłynąć m usia ły ,— 
wszelkiemi środkami o utrzymanie porządku starali się, każdego związku 
z kupiąccmi się po lasach wystrzegali, i ani słowem, ani czynem yyste- 
pującym na tę błędną drogę żadnej nie dawali otuchy.

Kraków dnia 19 Kwietnia 1849 r.

P . M ICHAŁOW SKI.
Sekretarz Jltjy
W asilewski-
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Ner 4879.
RADA M IASTA K R A K O W A .

Przy odezwie C. K. Kommissyi Guberr.ialnój z dnia 2 Marca 1849 
r. Ner 3145 nadesłane sobie w odpisie tymczasowe urządzenie Rady 
Miasta Krakowa reskryptem JW . Naczelnika Rząd i Galicyjskiego z d. 
9 Lutego 1849 r. Ner 102 K. P. zatwierdzone, Rada Miasta podaje 
do wiadomości publicznćj z tern dołożeniem, iż gdy na zasadzie rozpo
rządzenia C. k . Kommissyi Gubernialnej z dnia 24 Lutego 1849 r. 
Ner 176 Piaes. Komitet bespieczeóstwa publicznego w Mieście Krakowie 
na czas potrzeby zaprowadzonym został, przepisy zatćm powołanego urzą
dzenia R^dy do czynności Policyi wykonawczej odnoszące się, rzeczo- 
nem urządzeniem objęte, o ile temu Komitetjwi powierzone zostały, przez 
czas trwania tego Komitetu, zawieszeniu ulegają.

Kraków dnia 16 Kwietnia 1849 r.
VLre- Prezes 

J . PAPROCKI.
Z. Sekretarza Jlnego Julian Estreicher.

Ner 3145-— Odpis.
Odnośnie do przepisu §  32 rozporządzenia z dnia 7 W rześnia 1848 r. 
Ner 51 K. P . tymczasowe urządzenie Rady Miejskiej w Krakowie bę
dzie następujące:

T Y T U Ł  I.
Skład  Rady i Wydziały.

A rtykuł 1.
Rada Miasta Krakowa składa się z 10 Członków, oprócz Prezesa, 

Viceprezesa i Radzców płatnych, kWrzyby z poza koła 40 Członków 
powołanymi być mogli, wszyscy mają głos stanowczy, z Sekretarza



Jeneralnego z głosem doradczym, z Dziennikarza, Archiwisty i potrze
bnej liczby pomocniczych indywiduów, która po uurganizowaniu Gmin 
stanowczo orzeczona zostanie.

Art) kuł 2.
Do okładu Bady Miejskiej należy jeszcze 12 Zastępców, którzy 

w nieobecności Członków Rady aktualnych, lub zaszłćj przeszkody, raz 
powołani dut^d pełnie będa t»bowi^zki Radzców, dopóki nieobecność 
trwać będzie, a przeszkoda uyunietg nić została.

A itykuł 3.
W  Radzie Miejskiej dwa główne będs) W )dzia ły  i wszystkie 

Uchwały, rezoluuyjsie odpowiedzi i tym podobne pisma R ady ogólnej 
wychodzić będ$ z podpisem Prezesa lub Yiceprezesa Rady Miejskiej, 
kontrassygnowane prż>es Sekretarza Jeneralnego z napisem „Radp Mia
sta Krakowa" podobnież i z dwóch Jej W ydziałów z dołożeniem na 
boku „W ydział porządku i bespieczeństwa" lub „W ydział Admmistra- 
cyi i Skarbu," stosownie do natury przedmiotu.

TY TUŁ H.
Zbieranie s if Rady Wydziałów i oznaczenie zakresu działań tyiaczai owego.

Artykuł 4.
Radzie ogolnej do obradowania i wydania ważnej Uchwały 

potrzeba kompletu najmniej 26 Członków licząc w to Prezesa, lub 
w jego zastępstwie Vice - Prezesa. Uchwała zapada prosty większością 
głosów obecnych Członków, wotowanie będzie głośne lub sekretne na 
wniosek trzech Członków Rady. W  przypadku równości zdan, ta część 
równości, uchwałę stanowić będzie, na której jest zdanie Prezydującego, 
w razie zaś sekretnego wotowarną i żtąd powstałej równości zdań,

2
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Prezydujący równość tę rozstrzyga. Wotowcnie przez ALIstra vą nie 
ma miejsca.

Artykuł 5.
Sekretarz Jeneralny lub jego zastępca prowadzi protokół Rady, 

w którym zapisać lub podyktować oddzielne zdanie wolno jest każdemu 
z Członków głosujących.

Arty kuł 6.
W  każdy poniedziałek, wyjąwszy święta przypadające, a w takim 

fazie w każdym dniu następnym, Rada ogólna w godzinach popołudnio
wych, zbierać się będzie w miejscu zwykłe posiedzeń. Oprócz zaś obo
wiązkowej jednej na tydzień Sessyi, w zachodzącej potrzebie Prezes 
lub w jego zastępstwie Vice -  Prezes zwoływać będzie Członków na 
Radę ogólną. W  Każdym innym dniu również Rada ogólna zwoływaną 
być będzie mogła, na żądawe każdego Członka R  dy, żądanie jednakże 
takie na piśmie z wy szczególnieniem potrzeby i przedmiotu obrady i 
podpisami dwóch innych Członków tejże Rady zaopatrzone, zanieść 
winni.

Artykuł 7.
KweStye do wotowania układa Prezydujący, po której przyjęciu 

przez Radę, taż Rada do wotowania przystępuje. Prezydujący g4osy 
sekretne lub jawne zbiera, a Sekretarz je oblicza. Zgromadzeni Radzcy 
nie mogą opuszczać posiedzenia przed jego ukończeniem, w przypadku 
koniecznym opuszczający' posiedzenie winien przyczynę przywieść' i od 
Prezydu'ącego na oddalenie, zezwolenie otrzymać.

Artykuł 8.
Każde posiedzenie ogólne rozpoczynać się będzie od przeczytania
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i przyjęcia protokołu Obrad:, z poprzedzającego posiedzenia. Będzie 
utrzymywana lisia dziennego porządku, i żaden wniosek obejmujący 
Projekt na posiedzenia Rady Ogólnej, nie będzie mógł byc przedsta
wionym jak tylko z kolei porządkowej, wyjaw szy jeżeliby wymagał 
spiesznego załatwienia. Przedmioty z Referatów Radzców czynnych będą 
miały pierwszeństwo.

Artykuł 9.
Tak w porządku czynienia wniosków, jako też w porządku Obrad, 

eaden z Członków nie może zabierać głosu, wśród głosu innego 
Radzey głosy Prezes udziela, przerywających przywołuje do pc ządku.

Artykuł 10.
a ) Prezes jest głównym Organom Rady Miejskińj przez który Rada 

działania swe objawia.
b} Dziennik podawczy widymowany będzie codzień przez Prezesa, lub 

w jego zastępstwie Yice -  Prezesa, któ.y na ogólnych posiedze
niach Rady, eo tydzień przedstawiony m byc winien.

c) Oddział strażv policyjnej co do wryko*ania służbv, ulega Prezesowi 
Rady Miejskiej.

d} Policya wyższa jest przyr Prezesie i on SSm tąż kieruje, korespon- 
deneye w tym przedmiocie wynikające wychodzą pud jego imieniem, 
przez niego samego podpinane. Nadzór zaś pod tym względem wyko
nywa tylko Naczelnik Prow incji, przez R ad ę Administracyjną, 
lub przez fiommissyą Gubernialną, i na tej drodze Prezes jednej z 
tych W ładz, periodyczne rapporta zdawać jest obowiązany.

O  PfPze*. przewodniczy także na Posiedzeniach W ydziału Admini
stracyjnego i Skarbu.
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f) Na kaźdem jednak posiedzenia któregokolwiek W j działa Prezy- 
dencyą osobiście zając się może., 

g j  Prezes, h b  w jego zastępstwie V ice- Prezes, przydziela lleferata 
szczegółowym W ydziałom i następnie numer;. Referentom z ozna
czeniem, czyli Referat w ogólnej Radzie lub W ydziałowej decy- 
dowany być ma*** 

h} Prezes przeznacza z liczby czterech płatnych Radzców po dwóch, 
z niepłatnych sześciu po trzech do każdego z dwóch W ydziałów, 
o jakich niżej mowa. Zarządza porządkiem Riór, i w razie konie
cznej potrzeby, może upoważnić jednego z Radzców do przewo
dniczenia na posiedzenia Wydziałowem.

Q Prezes 'w razie potrzeby udziela V ice-Prezesow i uwolnienie od 
służby na dni ośm, równie ou lub w jego zastępstwie V ice- Prezes 
udziela Sekretarzowi Jeneialnemu, Radzcom płatnym i powołanym, 
niepłatnym, oraz Urzędnikom innym Rady, dozwolenie takowego 
na dni ośm. Petycya o udzielenie Urlopu nu dłuższy przeciąg cza
su do Rady Ogólnej należ]. Inni zaś Członkowie Rady chcący się 
wydalić ezasowo z Krakowa, winni są donieść o tern Prezesowi 
lub V ice- Prezesowi, 

k} Prezes czuwrą nad tokiem całćj służby, i obowiązany jest, Urzę
dników zaniedbania lub uchybień w służbie dopuszczających się, 
Radzie Ogólnej niezwłocznie przedstawić, a nawet w urzędowaniu 
tymczasowem zawiesza*', przedstawiając to na najbliższem posie
dzeniu Rady Ogółnój.

1J Żadna wypłata z kassy na skutek Uchwały Rady Ogólnej nie może 
nastąpić, jak tylko w moc assygnacyi, która przez Prezesa, lub z



. ; 1 . '.
jego .upoważnienia V ice-P rezesa podpisaną będzie. W  przypadkach 
nagłych, Prezes kwoty Złp. 500 nieprzewyższa jące , i.ietzekąjąc 
Uchwały Bady assygnuwać może, cu w właściwym porządku Radzie 
przedstawi- Buwnież assygnować będzie wszelkie wypłaty z fun
duszu pod jego dyspozycyą na Budżecie przez Radę zostawionego.

Artykuł 11.
Radzcy niepłatni nie są .obowiązani do wyrabiania Referatów, ani 
do godzin Biurowych stałej służby, lecz jedynii. do zasiadania na 
posiedzeniach, od szczególnych jednak kommissoriów, kumitetowo 
poi uczonych, czynności i releratów takich, ktereby z rodzaje swego, 
szczególnie tego wymagały, wymawiać się nie mogą.

Artykuł 12.
Za podstawę działalności Rady Miejskiej i jej W ydziałów, dopóki 

nie nastąpi zupełna uorganizacya Municypalności, posłużą tymczasowo 
podane zasady z dnia 7 W rześnia 1848 Ner 51 drukiem ogłoszone. 
Przedmioty zaś do Rady Miejskiej i jej W ydziałów , należeć będą 
w o g ó lości te wszystkie, które dotąd były w zakresie b. Dyrekcyi 
Puhcyi i C. K. U rzędu Cyrkularnego Krakowskiego, a nie są przydzie
lone Radzie Administracyjnej, postanowieniem z dnia 14 Października 
1848 r. Ner 156 K. P.

Artykuł 13. f
Przedmioty uchwale Rady Ogólnej ulegające, są następne.
1) Przedmioty ogólne dotyczące bezpieczeństwa i utrzymania po

rządku.
2 ) ł chwał, dotyczące Petycyi Miasta.
3 ) Projekta odnoszące się do Organizacyi Municypalności.
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4J Projekta dotyczące majątku i wszelkich funduszów Miasta, oraz 
Instytutów Radzie Miejskiej przydzielonych, tak pod względem Łb}'cia 
(alienacyij i nabycia, jako tez pod względem ogólnego zarządu A d- 
m .nistracyi.

51 Układanie projektu do rocznego Budżetu Miejskiego, Instytutów 
podzielonych i zakładów do Rady Miejskiej należących.

6} Odbiór i rewizya wszelkich rachunków Miejskich, niemniej wspólne
z innemi właściwemi W ładzami działania w kontrollowaniu oddziałów•'yri
kassy i tych gałęzi Ekonomi' Miejskiej, które z pieniędzy, niateryał >w 
lub effektów rachować się lub w składach swych utrzymać są obowiązane.

71 Przedsiębranie środków jakie w interesie Miasta za właściwe uzna.
8} Wszelkie Uchwały, kiore ogół Miasta obchodzie będą, oraz 

takie któreby z natury swojej obejmowały Rozporządzenia dla ydzia- 
łów Rady, Biór, i służby niższej, lub zakładów pod j j j  bezpośrednim 
zarządem zostających. .

91 Przedstawienie Kandydatów na Archipresbńeryą Parafialnego 
Kościoła Panny Maryi.

10} Zaprojektowanie nowych podatków tak zwanych gminnych na 
potrzeby Miasta i zakładów pod zarządem Rady bezpośrednio zostających.

111 Pwj^kta *1° *mian niniejszego urządzenia tymcz »sowego do
tyczące.

121 Na posady wakujące Urzędników i oficyaiistów Rady, tym
czasowi aż do powszechnćj organizacyi Gmin, Rada M ietka już to 
Kandydatów przedstawia, już to sama na takowe nominuje, a to stoso
wnie do tego, jak jest oddzielną Instrukcyą a mianowicie §  6 przepisu 
z dnia 14 Października 1848 r. Nor 157 K P. zastrzeżonym.
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Artykuł 14.
Przedwoty na Radę Ogólny przychodzące po wysłuchaniu Opinii 

W ydziału właściwego decydowane będą.
Artykuł 15.

Dwa W ydziały porządku i bezpieczeństwa, tudzież Administracji 
tSkarbu, czynne będą ciągle vr gudzinach od 9 do 12 przed południem, 
a od 3 do 6 po południu, niewylączając nawet dni świątecznych, w któ
rych od godziny 9 do 11 przed południem, czynnemi takie być nie- 
przestaną, a oprócz tego szczegółowi Uizędnicy w W ydziale porządku 
i bezpieczeństwa wedle rodzaju służby, obowiązki swe bezwzględnie 
na godziny Bidrowe pełnić będą.

Artykuł 16.
W szelkie Uchwały' i rezolucje w drodze wykonania zapadłych 

Uchwał Rady Ogo'lnćj, lub na ich zasadzie wydawane, jaao też w drodze 
prGstego wykonania i zastosowania Ustaw obowiązujących wychodzące, 
do W ydziału Rady należeć będą.

Artykuł 17.
Nie mogą zasiadać Radzcy w Radz*e Ogólnśj, i Radach szcze

gółowych, przy decydowaniu przedmiotów, dotyczących się ich osób i 
majątków, lub osób i majątków krewnych w linii prostej wszelkiego 
stopnia, w linii zaś puboczuej aż do stopnia 4 włącznie wedle kodeAU 
cywilnego. Co także ndnosi się do spowinowaconych w tychże samych 
stopniach.

Artykuł 18.
Jeżeliby' Prezydujący miał przekonanie, iż wylana Uchwała przez 

którykolwiek W ydział, sprzeciwia się Ustawom lub rozporządzeniom
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szczególnym, wolno nut wstrzymać wykonanie Uchwał}' W ydziałowej 
przez odmówienie expediafui\) w* tyiń jednak przypadku obow iązany jest 
przedmiot Uchwały takiej z W ydziału Admin.stracyi i Skarbu, pod 
rozpoznań.e R idy ogolnćj na najbliższeni posiedzeniu przedstawią jeżeli 
zaś I chwała takowa z wydziału porządku i bezpieczeństwa pochodzi, 
przedstawienie to Naczelnikowi Ptvwiatyi, przez pośrednictwo Komrais- 
syi Gubernialnój wtedy uczynię jest obowiązanym, bkoroby Uchwała 
Rady Ogdlnćj zgodna z Uchwałą W ydziału naprzeciw przekonaniu 
Prezydującego w Radzie Ogólnej wypadła.

Artykuł 19.
W ydział porządku i bezjńeczeństwa w Mieście Krakuwie, składać 

się będzie z V ice- Prezesa, z dwóeh Radzców płatnych i trzech nte- 
płatnychj komplet posiedzenia W ydziału przynajmniej z trzech Człon
ków łącznie z Prezydującym składać się winien, w którym większość 
zdań według tego co jpst w artykule 4 powiedziane, stanowić będzie. 
Gdy do W ydziału tego przydzielone są szczegółowe Bióra b. Dyrekcyi 
policyi, przeto aż do organizacyi na stan cały nastąpić mający pełnie 
będą swą służbę. Listę służby Bior, Rada Ogólna stanowi. W ydział 
Sądowy liczy się do W ydziału porządku i bezpieczeństwa.

Artykuł '20.
W vdział Administracyi i Skarbu, składać się będzie: z Prezesa, 

lub w jego zastępstwie Vice -  Prezesa, z dwóch Radzców płatnych i 
trzech niepłatny ch. Komplet posiedzeń W ydziału przynajmniej z trzech 
Członków łącznie z Prezydującym składać się winien, w którym wię
kszość zdań, wedle tego co w artykule 4 rzeczone, stanowić będzie, 
listę Biór ustanowi Rada Ogólna.



Artykuł 21.
Sekretarz Jeueralny z głosem doradczym u& kaźJem posiedzeniu 

Rady pełnej i każdego W ydziału znajdować się będzie, którego jednakże 
zastępstwo Prezes w razie potrzeby zarządzić może.

Artykuł 22.
W  wydziale porządku i bezpieczeństwa przechodzić będą przed

mioty z natury swój porządku, i bezpieczeństwa dotyczące się, jakiemi 
są wszystkie policyjne.

Artykuł 23.
W ydział Administracyi i Skarbu zajmować *ię będzie interesami 

majątku Miejskiego, mianowicie własnością Miejską, funduszami i do
chodami Miejskiemi, Instytutoweini, kwatenoezemi, handlowemi, i kou- 
gregacyi kupieckiej dotyc/.ącemi, Badowniczemi, korespondency amr 
w obronie Praw Miejskich na drodze Sądowej, interesami Cechów i 
Zgromi; Jzeń, rozkładem podatków w razie poruczenia tego Radzie, i 
wszystkieini Administracyi Miejskiej dotyczącemu.

Artykuł 24.

Dokąd dla W ydziałów porządku i bezpieczeństwa, oraz Admini- 
stracy. Skarbu, nowe przepisy wadane nie będą, Rada Miejska trzymać 
się ma przepisów, przez Rządy Krajowe wydanych.

Kraków dnia 2 Marca 1849 r.
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Krakau ben 15 2Iprtt 1849.
SKcwnofcpcf.

Nro 4652.
W  IMIENIU

NAJJAŚNIEJSZEGO FRANCISZKA JÓZEFA I.
C ESA R ZA  AUSTRYI* KRÓLA <fc

CESA RSK O  K R Ó L E W SK I TRYBUNAŁ
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

W y dał wyrok następujący: Działo się w Krakowie w domu W ładz 
Sadowych na audyeucyi publicznej C. K. Trybunału M. Krakowa i je
go Okręgi. W ydz. I. dnia dwudziestego pierwszego Marca tysiąc 
ośniset czterdziestego dziewiątego roku. W y d z i a ł  I. Obecni. Pareński



Sędzia Prezydujący. Sędziowie Boguński, Czech. Libr o w w  i Pisarz, 
(podpisano) Pareński, Librowski.

Na skutek wniesionego na dniu dzisiejszym przez Franciszka Wolff 
kupca podania do Nru 1652 D. T. iż jest w stanie niewypłacalności, 
obok czego tenże proszący złożył klucze od kramu swego żelaznego. 
Cesarsko Królewski Trybunał na zasadzie art. 1 i 5 K. H. K. 111. or&z 
postępując w porządku art. 13, 18, 19, 21 K. H. Księ. IV . handel to
warów żelaznych w kramie Rządowym pod Nro 8-1 obok. kramów bo
gatych pod firmą Franciszka Wolff istniejący z dniem dzisiejszym to 
jest 21 Marca 1849 r. za upadły ogłasza, C. K. Sąd Pokoju M. K ra
kowa Okręgu 1. wzywa o przyłożenie pieczęci na całym majątku upa
dłego, a następnie osobę tegoż pod baczne oko Rady Miejskiej oddaje. 
Kuratorem upadłości P . Tomasza Asta Kupca i Obywatela M. Krako
wa mianuje, zaś na Knmmissarza upadłości z grona swego Sędziego 
Boguńskiego wyznacza, i przez publiczne pisma W yrok swój ogłosić 
ustanawia. W pis w ilości złotych polskich 6 tymczasowo ustanawia, który 
po zrealizowaniu massy przedewszystkiem opłaconym byc ma. Osądzo
no w I. Instancyi z Exekucyą tymczasową bez kaucyi. (podpisano) 
J . Pareński, Librowski. Zaleca i rozkazuje wszystkim Komornikom S ą
dowym (których' się to ty'czy) aby Wyrok niniejszy wycxekwowali. Pro
kuratorom, aby tego dopilnowali. Kommendantoni i Urzędnikom siły 

* zbrojnej, aby wojskowej dodali pomocy' (gdy o to prawnie wezwanymi 
będą), (podpisano J . Pareński, Librowski. Zgodność niniejszego W y 
roku z swy*m orginałem co do słowa świadczy' C. K. Trybunał M. 
Krakowa i jego Okręgu. — Kraków d. 21 Marca 1849 r.

(Si r.) Pisarz Librowski.



Ner 4879.

RADA MIASTA KRAKOWA.
Przy odezwie C. K. Kommissyi Gubernialnej z dnia 2 Marca 1849 

r. Ner 3145 nadesłane sobie w odpisie tymczasowe urządzenie Rady 
Miasta Krakowa reskryptem JW . Naczelnika Rządu Galicyjskiego z d. 
9 Lutego 1849 r. Ner 102 K. P . zatwierdzone, Rada Miasta podaje 
do v> iadomości publicznćj z tem dołożeniem, iż gdy na zasadzie rozpo
rządzen i Cr K. Kommissyi Gubernialnej z dnia 24 Lutego 1849 r. 
Ner 176 Praes. Komitet bespieczeństwa publicznego w Mieście Krakowie 
na czas potrzeby zaprowadzonym został, przepisy zatem powołanego urzą
dzenia Rady do czynności Pulicyi wykonawczej odnoszące się, rzeezu- 
nem urządzeniem objęte, o ile temu Komi etowi powierzone zostały, przez 
«zas trwania tego Komitetu, zawieszenia ulegają.

Kraku w dnia 16 Kwietnia 1849 r.
V ice-P rezes

J . PA PRO CK I.
Z. Sekretarza Jlnego Julian Estreicher.

Ner 3145— Odpis.

Odnośnie do przepisu §  32 rozporządzenia z dnia 7 W rześnia 1848 r. 
Ner 51 K. P . tymczasowe urządzenie Rady Miejskiej w Krakowie bę
dzie następujące:

t y t u ł  i .
Skład Rady i Wydziały.

Artykuł 1.
R aJa Miasta Krakowa składa się z 40 Członków, oprócz Prezesa, 

Viceprezesa i Radzców płatnych, któizyby z poza koła 40 Członków 
powołanymi być mogli, wszyscy mają głos stanowczy, z (Sekretarza 
Jeneralnego z głosem doradczym, z Dziennikarza, Archiwisty i potrze
bnej liczb} pomocniczych indywiduów, która po uorganizowaniu Gmin 
stanowczo orzeczona zostanie.



Artykuł 2.
Do składu Rady Miejskiej należy jeszcze 12 Zastępców, którzy 

w nieobecność Członków Rady aktualnych, lub zaszłćj przeszkody, raz 
powołani dotąd pełnie będą obowiązki Radzcóy/, dopóki nieobecność 
trwać będzie, a przeszkoda usunięty nie została.

A lt)ku ł 3.
W  Radzie Miejskiej dwa główne będą W ydziały  i wszystkie 

Uchwały, rezolucyjne odpowiedzi i tym podobne pisma Rady ogćlnćj 
wychodzić będą z podpisem Prezesa lub Yiceprezesa Rady Miejskiej, 
kontrassygnowane przes Sekretarza Jmer&lnego z napisem „Rada Mia
sta Krakowa“ podobnież i z dwóch Jej W ydziałów z dołożeniem na 
boku „W ydział porządku i bespieczeństwa? lub „W ydział Adnrnisfra- 
cyi i Skarbu,w stosownie do natury przedmiotu.

TY TU Ł n .
Zbieranie się Rady Wydziałów i  oznaczenie zakresu działań tymczasowego.

Artykuł 4.
W  Radzie ogólnej do obradowania i wydania ważnej Uchwały 

potrzeba kompletu najmniej 26 Członków licząc w to Prezesa, lub 
w jego zastępstwie V iee-Prezesa. Uchwała zapada prosty większością 
głosów obecnych Członków, wetowanie będzie głośne lub sekretne na 
wniosek trzech Członków Rady. W  przypadku równości zdań, ta część 
równości, uchwałę stanowić będzie, na której jest zdanie Prezydującego, 
w razie zdś sekretnego wotowanh i ztąd powstałej równotń■ zdań, 
Prezydujący równość tę rozstrz)ga. Wotowrnie przez Akłamacyą nie 
ma miejsca.

Artykuł 5.
Sekretarz Jeneralny lub jego zastępca prowadzi protokół Rady, 

w którym zapisać lub podyktować oddzielne zdanie wolno jest każdemu 
* Członków głodujących.

Artykuł 6.
W  każdy poniedziałek, wyjąwszy święta przypadające, a w takim 

iużie w każdym dmu następnym, D ada ogólna w gadzinach popołudnio
wych, zbierać się będzie w miejsce zwykle posiedzeń. Oprócz zaś obo-



whjzkewej j«d*idj 'tydziefi 'Sew.syi, w zachodzącej potrzebie Prezes 
lub w jego zastępstwie Vict- - Prezes zwoływać będzie Członków na 
R»d« eg<rtn$ó'W każdy™ innym dniu również Rada ogólna zwoływany 
być bedzie mogła, na Żtjdinife kkżdegó Członka Rady, żądanie jednakże 
takie' na piawk ż ^y «żvaegolnie«ierr, potrzeby i przedmiotu obrady i 

dwdeh rihtyeh Członków tejże JHady zaopatrzone, zanieść
^irińi.

1 Artykuł 7.
Kwestyę do wotuwania okłada Prezydujfjcy, po które j przyjęciu, 

przez Radę, taż Rada do wotowania przystępuje: Pi ezydujęoy głosy
sekretne łtftt Jawne zbiera, a Sekretarz je oblifćka, 'Zgromadzeni Hadzcy 
nie mogę> opuszczać posiedzenia przed jego ukóńezeriirfn, w przypadku 
koWbcznyrt tipuszćżajtjcy posiedzenie winien przyczynę przywieść i od 
l*rezvddg|cego na Oddalenie, Zezwolenie otrzymać.

Artykuł 8.
Każde p^siedzopiif ogołoć rozpoczynać się będzie od przeczytania 

i przejęcia protokufu Óbrad7 z poprzedzającego posiedzenia. Będzie 
utrzymywana lista dziennego porządku, i żaden wniosek obejmujący 
Projekt na posiedzenia Rady Ogólnej, nie będzie mógł być prz< dsta- 
wipnym jak tylko z kolei porządkowej, wyjąwszy jeżeliby wymagał 
spiesznego załatwienia. Przedmioty z Referatów Radzców czynnych będą 
miał pierwszeństwo.

Artykuł 9.
Tak w porządku czynienia wniosków, jako tez w porządku Obrad, 

jsadeii z  Członków nie może zabierać głosu, wśród głosu innego 
Radzey głosy Prezes udziela, przerywających przywołuje do porządku.

Artykuł 10.
a j  Prezes jest głównym Organem Rady Miejskićj przez który Rada 
; dz.>rfania swe objawia.

b j  Dziennik podawczy wridywowany będzie coózień przez Prezesa, lub 
w jego zastępstwie Vice -  Prezesa, który na ogólnych posiedze
niach Rady, eo tydzień przedstawionym być winien.

-  3 —



c) Oddział straży policyjnej co do wyfeoiania służby, ulega Prezesowi 
Radj Miejskiej.

d} Policya wyższa jest przy Prezesie, i on sani tąż kieruje, . korespod- 
deneye w tym przedmiocie wynikające wychodzą pod jego.imieniem, 
przez niego samego pudpisane. Nadzór za* pod tym wzglądom wj l o- 
nywa tylko Naczelnik Prow incji, przez Radą Administracyjnąr  
lub przez Kommissyą Gubernialną, i na tej drodze Prezes jednej z 
tych W ładz, periodyczne rapporta zdawać jest obowiązany, 

e) Preze* przewodniczy także na Posiedzeniach W ydziału Admini
stracyjnego i Skarbu, 

fj Na każ dcm jednak posiedzeniu któregokolwiek W} działu Prezy- 
deucyą osobiście zając się może. ,

S ) Prezes, lub w jego zastępstwie V iee- Prezes, przydziela Referata 
szczegółowym W ydziałom i następnie numera Referentom z ozna
czeniem, czyli Referat w ogólnój Radzie Jub W ydziałów"] decy- 
dowany być ma.

h} Prezes przeznacza z liczb}' czterech płatnych R&dzców po dwo'ch, 
z niepłatnych sześciu po trzech do każdego z dwonl Wydziałów, • 
d jakich niżój mowa. Zarządza porządkiem Biór, i w razie konie
cznej potrzeby, może upoważnić jednego z Ridzców do przewo
dniczenia na posiedzeniu W ydział owem.

• i} Prezes jw razie potrzeby udziela T îce -  Prezesow i uwolnienie od 
Służby na dni ośm, równie on lub w jego zastępstwie V ice- Prezes 
udziela Sekretarzowi Jeneralnemu, RaJzoom płatnym i powołanym, 
niepłatnym, oraz Urzędnikom innym Rady, dozwolenie talow tg* 
na dni ośm. Petycya o udzielenie Urlopu nu dłuższy przeci.-jg cza
su do Rady Ogólnej należy. Inni zaś Członkow ie R&dj chcący się 
wydalić ezasowo z Krakowa, winni są donieść o tćm Prezesowi 
lub V ice- Prezesowi, 

k l  Prezes czuwa nad tokiem całćj służby, i ohow iązany jest, Urzę
dników zaniedbania lub uchybień w służbie dopuszczających się, 
Badzie Ogólnej niezwłocznie przedstawić, a nawet w urzędowaniu



tymczasowe® zawieszać, przedstawiając to na n&jblizszem posie
dzeniu Bać1} Ogólnej.

1} Żadna wypłata z kassy na skutek Uchwały Bady Ogólnej aie może 
nastąpić, jak tylno w moc assygnacyi, która piżez, Prezesa, lab z 
jego upoważnienia V ice- Prezesa podpisaną będ/Le. W  przypadkach 
nagłych, Prezes kw oty Zip. 300 nieprzewyższające, nieczckając 
Uchwały Bady assy gnować może, co w właściwym porządku R aa/ie  
przedstawi. Również assygnować. bedzie wszelkie wypłaty % fun
duszu pod jego dyspozycyą ua Budżecie przez Radę zostawionego.

Artykuł 11.
Radzcy niepłatni nie są  obowiązani do wyrabiania Referatów, ani 
do godzin Biórowyeh stałej służby, lecz jedynie do zasiadania na 
posiedzeniach, od szczególnych jednak kommissoriów', komitetowo 
poruczonych, czynnośei i referatów takich, któreby z rodzaju swTfgo, 
szczególnie tego wymagały, wymawiać się me mogą.

Artykuł ł 2.
Z a podstawę działalności Rady Miejskiej i jej W ydziałów, dopóki1 

nie nasfąpj zupełna uorganizacya Munifcypalności, posłużą tymczasowo 
podane zasady z dnia 7 W rześnia 1848 Ner 51 drukiem ogłoszone. 
P izedrio t^  zaś do Rady Miejskiej i jej W ydziałów , należeć będą 
w ogólności te wszystkie, które dotąd były w zakresie b. Pyrekcyi 
Policy i i C. K. I  rzędu Cyrkularnego Krakowskiego, a nie są przydzie
lone Radzie Administracyjnej, postanowieniem ■ z dnia 14 Pazdziermka 
1848 r. Ner 156 K. P.

Art» kuł 13.
Przedmioty uchwale Rady Ogólnej ulegające, są następne.
I} Przedmioty ogólne dotyczące bezpieczeństwa i utrzymania po

rządku.
2) Uchwały dotyczące Petycyi Miasta.
33 Projektu odnosząca uię do Organizacyi Municypalności. •
43 Projekta dotyczące majątku i wszelkich futiduseów Miasta, orwz 

Instytutów Radzie Miejskiej przydzielonych, tak pod względem zbycia



(alienacji) 'nabycia , jako też pod vfaghjdrm ogo^nego i ani du A d
ministracji. • 7 ł - <

5) Układanie projektu do rocznego Budżetu Miejskingtr, Instytutów 
podzielonych i zakładów dó Rady Miejskiej należących.

6 ) Odbiór i rewizya wszelkich rachunków Miejskich, niomuiój wspólne 
x łthen.i właściwcmi Władzami działania w kófttrólfoNiąiritr uddżjaildw 
kassy i tych gałęzi Ekunonrii Miejskiej, 'które z pieniędzy, jnateryałów 
lub effektow rachować się lub w składach swych utrzyma)' są obowiązane.

7) Przedsiębranie środków jakie W interesie Miasta właściwe uzna.
8 ) Wszelkie Uchwały, kfcą-e ogół Miasta obchodzić będą, oraz 

takie ktorebv z natury t*wojej,jphęjmow4ły, IW^porządzetug dIa..\Vydz.ia- 
łów Rady, Biór, i służby niższej; łub zakładów, pod j i j  bezpośrednim 
zarządem zostających. ,* i.

9) Przedstawienie Kandydatów na' Arcbipręstuteryą Parafialńego 
Kościoła Panny Maryi.

10) Zaprojektowanie nowych podatków tak zwanych gminnych na 
potrzeby- Miasta i zakładów pod zarządem Rady bezpośrednio zostających.

ł ł )  Projektu do zmian niniejszego urżądzema tymczasowego do
tyczące! ’

12) N a posady wakujące' Urzędników i oficvalistóv Rady, tym
czasowo az do powszechnćj etganizacyj Gm>n, R ada Miejska już to 
KUńdydutów przedstawia, już to śdrtia na* lakowe nominuje, i  to stoso
w nie dOMego, jak jehfc oddzielną Insfrukcyą a mianowicie §  0 przepisu 
z dniti 1 4 ’października 1848 t. Nt r 157 K. P . zast.zeżeHĆńt* rR

Artykuł (14.
Przedmioty na Radę Ogólną przychodzące po wysłuchaniu Opii.ii 

W ydziału właściwego decydowane będą.
Artykuł 15.

Dwa Wyrdziały porzadkj i bezpieczeństwa, tudzież Administracyi 
Skarbu, czynne będą ciągle w godzińe.ch od 9 do 12 przed połudi.iem, 
a od 3 du 6 po południu, n iiw yłąoż^ic nawet dni; świątecznych, w któ
rych od g^dziry 9 do 11 przed południem, ćzynńem' takźę być nie- 
pr*estaną, a oprócz tego szczegółowi Urzędnicy w W rvdziile porżjdku



i bezpieczeństwa wedle, .rodzaju, służby, obowiązki swe bezwzględnie 
oa godzin) Bićrowe pełnie będą.

Artykuł 16.
Wszelkie* Uchwały i re^plucye w drodze wykonania zapadłych 

Uchwał Bady Ogólnej, ląb na ich zasńflzie wydawane, iakp też w drodze 
prostego wykonania i zastosowania Ustaw Obowiązujących wychodzące, 
d o ' \Vy«lzia/u Rady nąleżćć hedą.

A m tójf 17. * ■ ' ' ' /
Nic mogą zasiadać Radzcy w Rudsle Ogólnej, 1 Radach szcze

gółowych, przy decydowaniu prżedmiotuw, dotyczących się ich osób i 
majątków, lub osób i majątków krewnych w’ linii pro stój wszelkiego 
stopnia, w linii zaś poboc/.nćj aż do Stopnia 4 włącznie wedle kcdexu 
cywilnego. Co także odnosi się do spowinowaconych w fyćhżi1 samych 
stopniach.

Artykuł 18.
Jeżeliby Prezydujący miał prRćk»*anie, iż wydana Uchwała przez 

fctórykolfriicfc W yd*iał. aprwmiwia eię Ustawom lub rozporządzeniom 
osczegółPym* wolno mu wstrzymać wykonanie Uchwały W ydziałowej 
przez odmówienie sx p cd ia tu r , w iy m jednak przypadku, obowiązany jest 
przedmiot Uchwały takiej z W ydziału Administracyi i SkArbu, pod 
rozpoznanie Rady ogólnej na nnjbuższem posiedzeniu przedstawić? jeżeli 
zaś Ł oiiwała takowa a wydziału porządku i bezpieczeństwa pochodzi, 
przedstawienie te Naczelnikowi Prowiacyi, przez pośrednictwo Koiftrais- 
syi Guhen-.ałnej wtedy uozynió jest obowiązanym, skoroby Uohwoła 
Rady Ogółuój zgodna z Uchwałą W ydziałń naprzeciw przekonaniu 
Prezydująoego *  Radzie Ogólnej wypadła. >.,•

Artykuł 19.
W ydział porządku i bezpieczeństwa w Mieście Krakowie, składać 

_ąie będzie z \  ice 7 Prezesa, * dwóch Radze o w płatnych i trzech nie
pełnych.? ktyWjdttf posiedzeni^ .Wydziału, przynajmniej z {rzęch Czlop- 

ow łączLie z Prezydującym składać się winien, w którym w ięk szo ść  
zdań według tegó co jest w artykule 4 powiedziane, stanowić będzie. 
Gdy do W ydziału tego przydziehme są szczegółowe Bióra b. Pyrekcyi
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policy i, przeto aż do organizaoyi na stan cały nastąpić mający pełnie 
będą sw^ służbę. Listę służby Bior, Rada Ogólna Sianowi. W y d z ia ł 
Sądowy liczy się do W ydzia łu  porządku i bezpieczeństwa.

•Artykuł 20.
W ydział A  ministracyi i Skarbu. składać się będzie: z Prezesa, 

lub w jego zastępstwie Vice -  P reztsa , z dwóch Radzców płatnych i 
trzech niepłatnych. Komplet posiedzeń W y d z ia łu  przynajmu:ej z trzech 
Członków łącznie z Prezydująeym składać się winien, w którym w:ę- 
kszość zdań, wedle tego co w artyluife 4 rzeczone, stanowić będzie, 
listę Riór ustanowi Rada Ogólna.

Artykuł 21.
Sekretarz Jeueralny z głosem doradczym na kaź Jem posiedzeniu 

Rady pełnej i każdego W ydziału znajdować się będzie, któregu jednakże 
zastępstwo Prezes w razie potrzeby zarządzić może.

Artykuł 22.
W  wydziale porządku i bezpieczeństwa przechodzić będą. przed

mioty z natury swej porządku, i bezpieczeństwa dotycząee się, jakiemi 
są wszystkie pulieyjue.

Artykuł 23.
W ydział Adn .nistracyi i Skarbu zajmować się będzie interesami 

majaku Miejskiego, mianowicie własnością Miejską, funduszam i do
chodami Miejskiemi, Instytutoweini, kwaieruifczemi, handlowem1 i kon
gregacji kupieckie i dotyczącemi, Bndowuiczcmi, korespondencjami 
vr obronie Praw Miejskich na drodze Sąduwćj, interesami Cechów i 
Zgromadzeń, rozkładem podatków w razie poruczenia tego Radzie, i 
wszystkiemi Adnunistracyi Miejskiej dotyczącemi.

Artykuł 24.
Dokąd dla Wydziałów^ porządku i bezpieczeństwa, oraz Admini- 

stracyi Skarbu, nowe przepisy wadaiie nie będą, Rada Miejska trzymać 
się ma przepisów, przez Rządy Krajowe wydanych.

Kraków dnia 2 Marca 1849 r.


